
PROVINCIA DI PRATO

Avvocatura unica  
Ufficio: Avvocatura unica

Determina Dirigenziale n° 1079 del 01/08/2023

Oggetto: Avvocatura Unica Comune Provincia di Prato – Impegno e liquidazione 
somme per patrocinio legale amministratore

Il Dirigente

Visto il  D.Lgs.  n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  ed,  in 
particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza e gli art. 178 e ss.;

VISTA la Convenzione per l'istituzione della gestione associata dell'Avvocatura Unica Comune e 
Provincia di Prato, come rinnovata il 31/10/2022;

VISTA la Disposizione del Sindaco del Comune di Prato n. 5 del 28/04/2023, con la quale al Dott. 
Jacopo De Luca è stato prorogato l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio “Organi istituzionali, 
di supporto e Avvocatura”, conferito con la Disposizione del Sindaco n. 25 del 10/10/2022;

VISTA la Delibera del Consiglio n. 7  del 3/04/2023 "Artt. 151 e 170 del D.Lgs.  n. 267/2000 -  Nota 
di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Approvazione";

VISTA  la Delibera  di  Consiglio  n.  8  del  3/04/2023  "AREA  AMMINISTRATIVA  –  SERVIZI 
FINANZIARI - Bilancio di Previsione 2023/2025 – Approvazione";

VISTI e richiamati il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101 "Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679”;

VISTO il  D.Lgs  n.  118/2011  recante  “Disposizione  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 
1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Visto l’art. 86, c. 5 del D.lgs. n. 267/2000: “Gli enti locali di cui all'articolo 2 del presente testo 
unico,  senza  nuovi  o  maggiori  oneri  per  la  finanza  pubblica,  possono  assicurare  i  propri  
amministratori  contro  i  rischi  conseguenti  all'espletamento  del  loro  mandato.  Il  rimborso  delle  
spese legali per gli amministratori locali è ammissibile, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART4,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART4,__m=document


pubblica, nel limite massimo dei parametri stabiliti dal decreto di cui all'articolo 13, comma 6, della  
legge  31  dicembre  2012,  n.  247,  nel  caso  di  conclusione  del  procedimento  con  sentenza  di  
assoluzione  o  di  emanazione  di  un  provvedimento  di  archiviazione,  in  presenza  dei  seguenti  
requisiti:

a) assenza di conflitto di interessi con l'ente amministrato;

b) presenza di nesso causale tra funzioni esercitate e fatti giuridicamente rilevanti;

c) assenza di dolo o colpa grave”;

VISTA la nota prot. n. 3564 del 23.4.2018 di richiesta di patrocinio legale presentata da un suo 
amministratore alla Provincia di Prato;

VISTA la Determinazione del Dirigente della Provincia di Prato n. 574 del 7.5.2018 con la quale 
venne valutata positivamente la sussistenza dei requisiti per ottenere il patrocinio legale e venne 
concesso detto patrocinio al suddetto istante, assumendo contestualmente gli impegni di spesa 
per il pagamento delle spese legali in favore dei due legali nominati quali difensori (imp. 2018/417 
per € 17.947,18 in favore dell’Avv. Lucibello Pier Matteo, imp. 2018/418 per € 10.243,02 in favore 
dell’Avv. Giuseppe Maria Nicolosi) e subordinando la liquidazione delle ricordate spese all’esito del 
giudizio, previa verifica  ldei presupposti;

VISTA la D.C.P. n. 9 del 26/04/2023 di  approvazione del Regolamento per la concessione del 
patrocinio legale agli amministratori della Provincia di Prato, il  quale disciplina i presupposti,  le 
condizioni e le modalità di assunzione da parte della Provincia di Prato degli oneri di difesa degli 
Amministratori  dell’Ente,  nei  cui  confronti  sia  aperto  un  procedimento  di  responsabilità  civile, 
penale o amministrativo/contabile, per atti e fatti direttamente connessi all’espletamento del proprio 
mandato; 

VISTA l’istanza di pagamento delle spese legali all’Avv. Giuseppe Maria Nicolosi - con i relativi do-
cumenti allegati - pervenuta all’Avvocatura Unica con nota prot. Provincia n. 6450 in data 8.6.2023;
 
CONSIDERATO che l’amministratore patrocinato a chiesto che il pagamento abbia luogo diretta-
mente nei confronti dell’Avv. Nicolosi; 

VISTA  l’istruttoria  del  Responsabile  dell’Avvocatura  Unica  Comune  Provincia  di  Prato  del 
27/06/2023 con la quale, vista la documentazione presentata, è stata valutata positivamente la 
sussistenza dei presupposti di legge e reso parere favorevole alla liquidazione del compenso per 
oneri difensivi per l’importo attestato dal competente Ordine Professionale;

PRESO ATTO che  il  Consiglio dell’Ordine forense di Prato ha attestato la congruità della notula 
presentata  dall’Avv.  Nicolosi  per  la  difesa  svolta  in  favore  del  richiedente  per  l’importo  di  € 
12.690,00 oltre 15% per rimborso forfettario e Cap e quindi per la somma complessiva (inclusa IVA 
al 22%) di € 18.516,23;

DATO ATTO che la suddetta somma trova copertura finanziaria all’imp. 2018/418 di cui sopra per 
€ 10.243,02 e quindi, per la restante somma, deve essere assunto il relativo impegno a valere sul 
Cap. 332  “Liti, arbitraggi risarcimenti prestazioni di servizi”, Piano finanziario 1.03.02.99.002, del 
bilancio di previsione 2023;

VISTA  la  fattura  elettronica n.  115 del  24/07/2023 trasmessa dall’Avv.  Nicolosi  per  la  somma 
complessiva di € 18.516,23;

RILEVATA la necessità di procedere al pagamento della suddetta somma; 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000779647ART25,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000779647ART25,__m=document


DATO ATTO che si procede alla liquidazione nel rispetto di quanto prescritto dall'art. 1 comma 629 
lettera b punto 2) della legge di stabilità 2015 senza operare il regime dello split payement;

PRESO ATTO  della propria competenza in merito ai sensi dell’art. 107, comma 1°, 2° e 3° del 
D.Lgs.  n.  267/2000 e dell’art.  4,  comma 1°,  del D.Lgs n.  165/2001 che attribuiscono poteri  di 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti;

DATO ATTO del rispetto dell’articoli 183 e 190 del D.Lgs n. 267/2000 e del vigente Regolamento di 
contabilità; 

DETERMINA

1) di impegnare la somma di € 8.273,21 in favore dell’Avv. Giuseppe Maria Nicolosi (c.b. 12822) 
a  valere  sul  Cap.  332  “Liti,  arbitraggi  risarcimenti  prestazioni  di  servizi”,  Piano  finanziario 
1.03.02.99.002, del bilancio di previsione 2023, per la motivazione esposta nella premessa;

2) di liquidare,  per la causale di cui alla premessa, in favore del suddetto avvocato la somma 
complessiva  di  €   18.516,23,  per  €  10.243,02  a  valere  sull’imp.  2018/418  del  Cap.  332 “Liti, 
arbitraggi  risarcimenti  prestazioni  di  servizi”,  Piano  finanziario  1.03.02.99.002,  del  bilancio  di 
previsione 2023, gestione residui,  nonché per € 8.273,21 a valere sull’impegno assunto con il 
presente atto;

3) di effettuare il pagamento della suddetta somma a mezzo bonifico bancario sul conto corrente 
indicato nella fattura stessa;

4)  di  dare atto che la  presente  determinazione è formata  nel  rispetto della  regolarità  e della 
correttezza amministrativa, a norma dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

5) di dare atto che, il responsabile del procedimento è il dirigente firmatario del presente atto, 
attestando, altresì,  come da art.  6  bis, l’assenza di  conflitto d’interessi,  neppure potenziale del 
medesimo; 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line;

7) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

           Il Direttore dell’Avvocatura Unica Comune e Provincia di Prato
                              Dott. Jacopo De Luca

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2023 U 332 01.11.1

  

12822 8.273,21

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Parte integrante

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



Titolo Nome File Data
Impronta

parere liquidazione onorari_signed.pdf parere liquidazione onorari_signed.pdf 01/08/2023
F721F9AC9EA79E8ED556490311823DF0529D3502F348A31392E20852DA90C624

SENT_2395_2022.pdf SENT_2395_2022.pdf 01/08/2023
8D3474B59D5E8F583907D3522287DB7A0D6FACCE104E7ADEC1DC2E5C54AAD5FF

Tassazione_notula_Nicolosi.PDF Tassazione_notula_Nicolosi.PDF 01/08/2023
059BEE60E9153B6CD03DE2DC098D5D84B1F46F50A65F5DD2C33E2A5CBBFFAC60

dichiarazione.pdf dichiarazione.pdf 01/08/2023
5623C4A2F74FDC7243837B105C8A849C48515883799488142A425586A3993F00

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

JACOPO DE LUCA
codice f iscale  DLCJCP74L28D612S
num.ser ie :  1197696036621625836
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  29/04/2023 al  29/04/2026


